Di rime armato, ond'oggi mi disarmo,
Con stil canuto, avrei fatto, parlando,
Romper le pietre e pianger di dolcezza.

Illusione da erudito e da umanista. Lo *stil canuto* può sì giovare all'orazione, poichè le conferisce « *quamdam maturitatem et quasi senectutem* »; e Cicerone (*Brutus*, II, 8) poteva trovare in esso il compenso alla foga giovanile che si sentiva venir meno. Ma non è proprio la canizie che meglio si confaccia alla poesia d'amore! « Nam », insegnava Quintiliano (XI, 1), « *neque tam plenum et erectum et audax et praecultum senibus convenerit quam pressum et mite et limatum et quale intelligi vult Cicero, cum dicit, orationem suam coepisse canescere; sicut vestibis quoque non purpura coeoque fulgentibus illa aetas satis apta sit. In iuvenibus etiam uberiora paulo et paene periclitantia feruntur* ». E la poesia amorosa è appunto affare da giovani.

X.

Il Petrarca e Dante: riscontri del Canzoniere con le Rime e il Poema di Dante. Laura e Beatrice. Tardiva ammirazione del Petrarca per Dante; e la sua invidia.

Una volta il Petrarca, infatuato del suo latino, aveva narrato a quel carissimo uomo che fu il Boccaccio (*Famil.*,

XXI, 15) com'egli da giovane si esercitasse nella lingua volgare (« eidem tunc stilo deditus vulgari eloquio ingenium exercebam »). Nulla gli pareva allora che potesse esservi di più bello (« nihil rebar elegantius nec dum altius aspirare didiceram »). Aveva bensì sentito parlare d'un poeta fiorentino che in quella lingua s'era levato a grande eccellenza: gli era anzi stato una volta additato nella sua fanciullezza (« semel, idque prima pueritiae meae parte monstratum »), e lo sapeva compagno di parte dell'avo suo, e d'esilio di suo padre (« cum avo patreque meo vixit, avo minor, patre autem natu maior, cum quo simul una die atque uno civili turbine patriis finibus pulsus fuit »). Ma si era deliberatamente astenuto dal leggerne i versi, per paura di divenirne imitatore (« sed verebar ne, si huius aut alterius dictis imbuerer, ut est aetas illa flexibilis et miratrix omnium, vel invitus ac nesciens imitator evaderem »); e se pur qualche somiglianza, tra gli scritti volgari di lui e i suoi, altri pretendeva di scorgere, essa non si deve se non al caso (« hoc unum non dissimulo, quod si quid in eo sermone a me dictum illius aut alterius cuiusquam dicto simile, sive idem forte cum aliquo sit inventum, non id furtim aut imitandi proposito, quae duo semper in his maxime vulgaribus ut scopulos declinavi, sed vel casu fortuito factum esse, vel similitudine ingeniorum, ut Tullio videtur, iisdem vestigiis ab ignorante concursum »).